
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-146083-UNC-ME#FP

 
VISTO

El pedido de autorización para realizar el conversatorio: CONVERSATORIO: MENSTRUAR, PARIR Y ABORTAR  en
crisis. Aportes desde la Psicología Sanitaria y la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud;

CONSIDERANDO:

Que el citado Programa fue aprobado por RD-2023-1506-UNC-DEC#FP;

Que como objetivo general del conversatorio, proponen promover un espacio de diálogo en torno a diversos aportes
que vinculen Psicología Sanitaria, Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud (pública,
ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) en el abordaje de problemáticas relacionadas con menstruar, parir
y abortar en tiempos de crisis

Que como Objetivo específico proponen: Fortalecer vinculaciones teórico-prácticas entre aportes de la Psicología
Sanitaria, la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud y experiencias en el campo sanitario;
Generar un espacio para reflexionar sobre el abordaje de prácticas vinculadas con menstruar, parir y abortar en
contextos de crisis, entre otros;

Que la actividad tiene el visto bueno de la Secretaría de Extensión;

Por ello,

El DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Autorizar la realización del Conversatorio: Menstruar, Parir y Abortar en crisis. Aportes desde la
Psicología Sanitaria y la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud. 

ARTÍCULO 2 : Autorizar el desempeño como Responsable Académico/a a la Dra. Valeria Cotaimich DNI: 23196987
y como Responsable Administrativo/a  a Lic. Agustina López DNI 38106347 y del equipo de trabajo que se detalla en
el Anexo de esta resolución que consta de 4 (cuatro) fojas.-

ARTÍCULO 3: Los responsables de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución, deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI, que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de



finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 4: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 5: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





 


1 


ACTIVIDAD DIALÓGICA EXTENSIONISTA  
 
  
Título de la actividad : CONVERSATORIO: MENSTRUAR, PARIR Y ABORTAR en crisis. 
Aportes desde la Psicología Sanitaria y la Promoción transdisciplinar, transcultural y 
transnacional de la salud  
 
 


La propuesta se enmarca en un programa de extensión y se articula con un proyecto 
de investigación cuyos datos son los siguientes:  


Programa de extensión universitaria: “Promoción transdisciplinar y transcultural de la 
salud. Artes, cuerpo, performance, decolonialidad, género(s) y bienes comunes”. Fac. de 
Psic. UNC. (2019-2027).  


Proyecto de Investigación: “Artes, ciencias, cuerpo, bienes comunes, salud (pública, 
ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) y ODS de la Agenda 2030”. Subsidiado 
por la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de Córdoba-
Argentina (2023-2027). Ambos cuentan con la dirección de la Dra. Valeria Cotaimich  


Además se articula con: GREDA.Programa de Feminismos y Estudios de Género del 
Centro de Investigaciones y Estudios sobre Cultura y Sociedad (CONICET y UNC).  
 
 
Fundamentación de la propuesta  
 
Vivimos tiempos tumultuosos a nivel local, nacional e internacional.  
En el caso de Argentina, tiempos de crisis y afectación de políticas públicas vinculadas 
con la salud (pública, ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual).  
Otro tanto sucede con la educación, el trabajo, las políticas sociales, la comunicación, las 
artes y la producción cultural en general.  
Entre las múltiples y graves problemáticas que se vienen padeciendo a nivel nacional y 
provincial se encuentran la disminución de políticas públicas en favor de procesos de 
equidad social, cultural y de géneros, asociados a prácticas vinculadas con menstruar, 
parir y abortar. Esto lleva a la necesidad de reflexionar y buscar alternativas que permitan 
potenciar acciones colectivas y estatales. Entre ellas se plantean experiencias singulares 
y colectivas que proponemos vincular con una estrategia de Promoción transdisciplinar, 
transcultural y transnacional de la salud y cuidado de bienes comunes desarrollada desde 
el Espacio Laboratorio de arte/s, performance/s, política, salud y subjetividad/es en 
articulación con la cátedra de Psicología Sanitaria. Desde allí buscamos promover 
procesos colectivos que desmonten políticas de la angustia y la angustia como estrategia 
política, y que enciendan, potencien y fortalezcan procesos de trans-formación de la 
realidad. Desde allí, en este caso pensaremos en cuestiones como la ILE/IVE.  
La Interrupción Legal y Voluntaria del Embarazo (ILE/IVE) es una de las múltiples 
problemáticas que está tambaleante; sobre todo desde los discursos conservadores. 
Teniendo en cuenta la coyuntura política y social que atraviesa Argentina y América Latina, 
nos parece fundamental abordar esta problemática que atañe a la salud y a la vida de las 







 


2 


personas con capacidad de gestar. 


Muy recientemente se aprobó la ley Nacional N°27.610 de Acceso a la Interrupción 
Voluntaria del Embarazo que fue producto de una intensa lucha de décadas de los 
movimientos feministas en la Campaña Nacional por el Derecho al Aborto Seguro, Legal y 
Gratuito. Esta ley promueve el derecho a la atención en salud, con condiciones como trato 
digno, confidencialidad, respetando las decisiones de las mujeres y personas con otras 
identidades de género con capacidad de gestar sobre continuar o interrumpir un 
embarazo no intencional, brindando la información disponible en la normativa vigente. 


Gracias a la lucha histórica de los movimientos feministas, la necesidad de despenalizar y 
legalizar el aborto fue puesta en agenda tanto dentro como fuera del Congreso Nacional y 
finalmente la ley N° 27.610 fue sancionada en diciembre del 2020. Todavía conviven (y 
creemos que seguirán existiendo) diversos sectores sociales que están a favor de la 
legalización del aborto, también conviven otros sectores que no lo están y se colocan 
detrás de banderas como “Salvemos las dos vidas” y/o “Reconocer los derechos del niño 
por nacer”; por este motivo, nos parece realizar este conversatorio desde un 
posicionamiento científico y laico y desde investigaciones actualizadas.  


La presente propuesta implicará el abordaje de aspectos vinculados con estas cuestiones, 
así como experiencias de promoción, prevención y asistencia a instancias vinculadas con 
el menstruar, parir y abortar en relación con diversos géneros. Participarán de estas 
jornadas colegas que trabajan a nivel local, nacional e internacional. Entre quienes se 
encuentran docentes de la cátedra de Psicología Sanitaria de la Licenciatura en 
Psicología, una becaria brasilera, e integrantes de una colectiva local integrada, entre 
otras personas, por egresadas de la facultad de psicología e investigadoras de ámbitos 
como CONICET.  


 


Objetivos Generales / Específicos 


 
Objetivo general  
 
Promover un espacio de diálogo en torno a diversos aportes que vinculen Psicología 
Sanitaria, Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud (pública, 
ambiental, colectiva, mental, territorial y espiritual) en el abordaje de problemáticas 
relacionadas con menstruar, parir y abortar en tiempos de crisis  
 
Fortalecer vinculaciones entre instancias de investigación y extensión 
 
Objetivos específicos  
 
● Fortalecer vinculaciones teórico-prácticas entre aportes de la Psicología Sanitaria, 
la Promoción transdisciplinar, transcultural y transnacional de la salud y experiencias en el 
campo sanitario  
 







 


3 


● Generar un espacio para reflexionar sobre el abordaje de prácticas vinculadas con 
menstruar, parir y abortar en contextos de crisis  
 
● Promover el debate en torno a las acciones de promoción, prevención y asistencia 
a varones transgenero en relación a menstruar, parir y abortar. 
 
Responsable 
Función del  Equipo   Nombre y Apellido DNI  
Responsable Académico/a  Dra. Valeria Cotaimich  23196987 


Responsable Administrativo/a   Lic. Agustina López 38106347 
 
Conformación del equipo de trabajo (Organizadores, Docente/s, Disertantes, 
Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.)  
 
Función   Nombre y Apellido DNI  Carga 


Horaria  
Coord. Disertación  Dra. Valeria 


Cotaimich  
23196987 8 


Disertante artic con 
Programa del CIECS  


Dra. Nuria Calafell 
Sala  


19034098 2 


Disertante  Lic. Agustina Lopez  38106347 2 
Disertante  
(becaria brasilera) 


Mariana Pfitscher 
becaria brasil  


Pasaporte (becaria 
brasilera) 


2 


Disertante  Cecilia Carrizo 
Villalobos  


28119926 2 


Disertante  Carolina D´Ambrosio  24015390 2 
Invitado Lautaro Romero 41762738 2 
Ayudante alumna  Clarisa Figueroa 37853204 4 
Ayudante alumna Loriana Malen 


Llanquitru  
43080043  4 


Ayudante alumna María Pia Rodríguez  44608142 4 
 
Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 4 (para asistentes a dos jornadas del 
12/9 y 10/10)  
Destinatarios:  
La propuesta estará destinada a estudiantes, graduados, docentes e interesad@s en 
general.  
 
Modalidad de Dictado: Presencial 
 
Desarrollo de la actividad N° de encuentros.:2 
 







 


4 


Programa / Descripción de la/s actividad/es 
Se desarrollarán dos jornadas de exposición y diálogo en el marco de clases de la 
Comisión 7 y del espacio de teóricos de la cátedra de Psicología Sanitaria  
 
Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA) 
 
● Cotaimich Valeria (2024). “Psicología Sanitaria, salud pública, salud mental y 
salud colectiva. Reflexiones, aportes y desafíos para narrar -y realizar- otros mundos 
posibles”. Material de prácticos, investigación y extensión editado por el el Espacio 
Laboratorio de Arte/s, Performance/s, Política, Salud y Subjetividad/e (ELAPPSS) y la 
cátedra de Psicología Sanitaria de la Facultad de Psicología- Universidad Nacional de 
Córdoba-Argentina. 
● Drovetta R.  Profesionales de la salud y el estigma del aborto en Argentina. 
El caso de la “Red de profesionales de la salud por el derecho a decidir”. Salud 
problema. Segunda época. Año 12. Número 24. Julio - diciembre 2018 
● Ley 27.610 de Acceso a la Interrupción Voluntaria del Embarazo. 30 de 
diciembre de 2020. Congreso de la Nación Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos. Presidencia de la Nación. Accesible en: 
https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/345000-349999/346231/norma.htm 
● López Gómez, A. (2015). Mujeres y aborto. En Ramos, S. (coord.)  
Investigación sobre aborto en América Latina y El Caribe: una agenda renovada para 
informar políticas públicas e incidencia, CLACAI. 
● Ramos, S. y Fernández Vázquez, S. (2020) ¿Por qué abortan las mujeres? 
Contexto y biografía en las experiencias de aborto. Serie documentos Redaas. Nº 12 
● Santarelli N. Embarazo no deseado/aborto voluntario y salud mental de las 
mujeres: una problematización de discursos psi patologizantes.  Revista Electrónica de 
Psicología Política Año 17, N°43 – diciembre de 2019 


 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO_ COTAIMICH EX-2023-146083-UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-00741304-UNC-SE#FP

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00741304-UNC-SE#FP

		numero_documento: IF-2024-00741304-UNC-SE#FP

		fecha: Jueves 12 de Septiembre de 2024

				2024-09-12T16:11:48-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00741304-UNC-SE#FP

		Numero_1: IF-2024-00741304-UNC-SE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-09-12T16:11:53-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 13 de Septiembre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1456-E-UNC-DEC#FP
		2024-09-12T16:59:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T11:45:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-13T11:45:53-0300
	GDE UNC




